340

KB230

.A3

T45

1726

v.3

e.1

JO. BAPTISTÆ
DE LUCA
VENUSINI,
S. R. E. Presbyteri Cardinalis;

THEATRUM
VERITATIS & JUSTITIÆ,

SIVE DECISIVI DISCURSUS PER MATERIAS, SEU TITULOS
distincti, & ad veritatem editi in forensibus controversiis Canonicis & Civilibus,
in quibus in Urbe Advocatus pro una partium scripsit, vel consultus respondit.

LIBER TERTIUS,

Cujus I. Pars de Jurisdictione, & Foro competenti; II. de
Præminentis, & Præcedentis, sub quibus de Jure Cathedralico,
Metropolitico, Nobilitate, Civilitate, & aliis juribus honorificis.

*CUM NONNULLIS RECENTISSIMIS SACRÆ ROTÆ
Romane Decisionibus ad materiam spectantibus; nec non Annotationibus, ac Discursibus,
qui antea in Supplementis extabant, suis locis optime adjectis.*

VENETIIS, MDCCXXVI.

Ex Typographia Balleoniana.

SUPERIORUM PERMISSU, AC PRIVILEGIIS.

49179

KB230
A3
745
1724
V.3

INDEX ARGUMENTORUM IN DISCURSIBUS

Qui habentur in Prima Parte Tertii Libri, de Jurisdictione
& foro competenti.

DISC. I.

Toletana Jurisdictionis.

DE controversia jurisdictionis spiritualis, tam ordinaria, quam delegata; inter Episcopum, & Prælatum inferiorem, tam in locis exemptis, quam nullis, & de territorio separato. Et quomodo territorium separatum probari dicatur, Et de distinctione plurium specierum Prælatorum inferiorum, eorumque jurisdictionis, Ac de intelligentia privilegiorum, quæ super exemptione à locorum Ordinariis competunt Regularibus, & Religionibus, præsertim verò illis S. Joannis Hierosolymitani.

DISC. II.

Conversana Jurisdictionis.

De eadem materia jurisdictionis Prælati inferioris in concursu diocæsani, quoties præsertim ex ipsiusmet diocæsani concessionem jurisdictionis Prælati inferioris originata est.

Et de puncto, an defenso causarum pertinentiam ad Prioratus, vel Commendas Hierosolymitanæ Religionis, principaliter pertineat ad ipsam, vel ad Priores & Commendatarios, itaut gesta cum istis efficiant necesse ipsam Religionem.

DISC. III.

Vulturaria Jurisdictionis.

De eadem materia jurisdictionis pretenso per inferiorem Prælatum privativè ad Ordinarium, & cum territorio separato in loco, in quo ipse habeat etiam jurisdictionem temporalem.

Et de territorii separati probatione per testes deponentes de immemorabili, seu territorii probatione, an & quando una, vel altera species probationis dicatur sufficienter facta, necnè.

DISC. IV.

Faventina Jurisdictionis.

De jurisdictione Ordinarii in capellanos, clericos, colonos, ministros, & alios non professos, inservientes Ecclesiis, Prioratibus, & Commendis S. Religionis Hierosolymitanæ, tam in concernentibus curam animarum, quam in aliis, ad interpretationem constitutionis 65. Gregorii XIII. Et aliqua de Conservatoribus privilegiorum ejusdem Religionis, an possint habere Tribunal erectum, & in quo differant ab aliis Conservatoribus; Et an eorum personæ sint exemptæ à jurisdictione Ordinarii, cui aliàs essent subjectæ.

DISC. V.

Theatina Jurisdictionis.

De omnimoda exemptione à jurisdictione Ordinarii ante S. Conc. Trid. canonizata per rem judicatam ad formam Constitutionis Bonifacii VIII. in e. cum persona de privilegiis in 6. Quid talis res judicata hodie operetur; Et quid in hoc per Concilium innovatum fuerit.

DISC. VI.

Macerata, seu Toletana Jurisdictionis.

De eadem materia jurisdictionis delegatæ competentis Episcopis, seu locorum Ordinariis in Ec-

Card. de Luca, Lib. III.

clesiis, & locis exemptis. Et aliqua etiam de territorio separato.

DISC. VII.

Astoricen. seu nullius Jurisdictionis.

De omnimoda jurisdictione quasi Episcopali cum territorio separato competere Prælati inferiori privativè ad Episcopum ex privilegio Apostolico. Et de ipsius privilegii executione, & effectuatione De laudo, an valeat in bonis, & juribus Ecclesiarum sine beneplacito Apostolico; Et quando istud esse dicatur præsumptum ex lapsu temporis.

DISC. VIII.

Hispalen. Jurisdictionis.

De jurisdictione omnimoda quasi Episcopali competenti Prælati inferiori ex Indulto Apostolico concessio pro aliquo Statu, vel locorum Universitate, an comprehendat locum, qui de tempore Indulti destinatus erat, ut dicta Universitati uniretur, non tamen adhuc ad actum unionis devenitum erat; Et aliqua de materia apertionis oris adversus gratiam cum decreto irritanti, & clausula sublata.

DISC. IX.

Anglonen. Jurisdictionis.

De eadem materia territorii separati, ac jurisdictionis Prælati inferioris in locum, & populum alicujus loci; Et quid in hoc operentur dominium, & jurisdictionis temporalis ejusdem loci penes ipsum Prælatum inferiorem.

DISC. X.

Lunen. Sarzanen. Jurisdictionis.

De eadem materia territorii separati, & omnimode spiritualis & quasi Episcopalis jurisdictionis Prælati inferioris, etiam in exclusionem jurisdictionis delegatæ loci Ordinario.

DISC. XI.

Aprutina Jurisdictionis.

De probatione situationis loci in Dicecesi, an incubat Episcopo agenti contra Prælatum inferiorem pro exercitio ordinariæ, vel delegatæ jurisdictionis; Et de probatione privilegii super territorio separato per testes ob illius casualitatem amissionem.

DISC. XII.

Beneventana Jurisdictionis.

De eadem materia probationis situationis in dicecesi, vel territorii separati respectivè; Et an privilegium Apostolicum, quamvis non expressum, super territorio separato, & jurisdictione activa in clerum, & populum, sufficiat concurrente longeva observantia, tanquam ab ista ita interpretati.

DISC. XIII.

Marsen. Jurisdictionis.

De eadem materia controversie jurisdictionalis inter Episcopum, & Prælatum inferiorem prætendentem jurisdictionem cum territorio separato; Et an sententia, aliaque acta gesta cum Episcopo sufficiant Capitulum, seu Clerum loci controversæ; Et quando dicatur esse tale Capitulum, quod ad causæ defensionem evocandum, vel admittendum esset.

DISC. XIV.
Firmata jurisdictionis.
An inferior Prælatus regularis habens omnimodâ jurisdictionem quasi Episcopalem cum clero, & populo intra limites eius Monasterio, seu Abbatia adjacentes, tanquam in territorio separato & Nullius eandem jurisdictionem habeat in Ecclesiis unitis seu membris & de mensa ejusdem Monasterii, sitis in alienis diocæsis, etiâ respectu clericorum eis inservientium, & populorum in eisdem sacramenta & divina recipientium.

DISC. XV.
Sancti Severini Parochialis.
De eadem materia discursus præcedentis, an scilicet Prælatus Regularis cum omnimoda jurisdictione & territorio separato in loco sui Monasterii, eandem jurisdictionem habeat in Ecclesiis subiectis, & de mensa, in alienis diocæsis existentibus.

DISC. XVI.
Antinen. seu Carpen. collationis ordinum.
De collatione ordinum, seu concessione literarum dimissorialium pro eis suscipiendis, an competat inferiori Prælato loci Nullius, habenti cum territorio separato plenam jurisdictionem quasi Episcopalem, vel potius Episcopo viciniori.

DISC. XVII.
Aquilana jurisdictionis.
Sj ex concordia, seu alias Prælato inferiori competit omnimoda jurisdictione, etiam in casibus venientibus sub delegata, reservato solum Episcopo jure visitandi Ecclesiam, quid sub hoc jure veniat; Et an visitare possit personas eidem Ecclesiæ inservientes, eorumque causas, & rituum Beneficiorum cognoscere.

DISC. XVIII.
Marsicana jurisdictionis.
De jurisdictione loci Ordinario delegata circa clausuram Monasterii Montium amplissimè exempti, & cum tali exemptione quod importet territorium separatum & qualitatem Nullius, quantum se extendat, & in quo operativa sit; Et quale aliud jus extra clausuram in eodem Monasterio, vel ejus Ecclesiæ Ordinarium habeat.

DISC. XIX.
Poblicastren.
Exemptio concessa alicui Collegio sub proprio Prælato habente jurisdictionem privatam ad quemcumque, an suffragetur quoad clerum & populum castri, seu loci in aliena diocæsi, ad ipsum Collegium & Prælatum pertinentis. Et aliqua de jurisdictione Ordinarium in exemptis ratione turbata jurisdictionis.

DISC. XX.
Nazarena, seu Tranen. jurisdictionis.
Concessa per Sedem Apostolicam Episcopo in partibus infidelium, vel hæreticorum, seu alias impedito residere in propria diocæsi, Ecclesiâ intra limites alienæ diocæsis pro ejus residentia, cum jurisdictione ordinaria, & Episcopali in clericos, alioque illius Ecclesiæ inservientes, & ministros; an hic Episcopus consideretur tanquam inferior Prælatus Ecclesiæ exemptæ in aliena diocæsi, vel potius tanquam Episcopus, & Ordinarius, tam Ecclesiæ tanquam de territorio separato, quam personarum, in utraque jurisdictione ordinaria, & delegata.

Et posito quod censetur juxta hanc secundam partem, an in loco, in quo Ecclesiâ sita est, exercere possit jurisdictionem cum suis subditis, eos

carcerando, sive citando per edicta in locis publicis absque licentia Diocæsanâ, seu Ordinarium loci, nec non licentiam concedere possit prædicandi in dicta Ecclesiâ independentem ab Ordinario loci.

Et an confessarii per eum approbati ad audiendas confessiones, aliaque sacramenta ministranda in ipsa Ecclesiâ, administrare possint sacramenta populo ejusdem loci, vel Diocæsis, ac absolvere à casibus reservatis per Diocæsanum. Et an Diocæsanus, seu Ordinarius, justè petere valeat præsumtionem certi numeri clericorum, & ministrorum pro servitio talis Episcopi exteri, ejusque Ecclesiæ.

DISC. XXI.
Amalobitana jurisdictionis.
Ecclesiâ existens intra fines unius Diocæsis, si perpetuò alteri Cathedrali, vel Metropolitanæ injungatur, an efficiatur de hac Diocæsi cum implicita territorii separatione, itaut in Episcopo, hujus novæ Ecclesiæ, cui facta est unio, transeat omnimoda jurisdictione Episcopalis privatè ad primum, vel potius remaneat in priori subjectione.

DISC. XXII.
Tirafon. jurisdictionis.
Subditi diocæsanâ, an & quando recusare possint accedere ad Civitatem, vel locum residentia Episcopi, itaut trahi non debeant extra proprios lares, ibique judicandi sint ab ipso Episcopo, vel Vicario specialiter deputato. Quando dicatur una diocæsis, vel duæ potius æquè principaliter unita, & de defectibus inde resultantibus, præsertim, ne illi unus ad aliam trahantur.

Sententia lata cum Capitulo, & Ecclesiâ loci dominantis, an præjudicet reliquo clero, & populo ejusdem loci, ac aliorum locorum adiacentium, itaut faciat statum.

DISC. XXIII.
Tarentina jurisdictionis.
De eadem materia, an scilicet subditi alicujus loci, vel partis diocæsis præterire possint trahendos non esse extra proprios lares, sed ibi tantum per Episcopum, seu Vicarium particularem, eorum causas cognoscere debere.

DISC. XXIV.
Aceren. residentia, & Vicarii.
An Episcopus, neglecta residentia in Civitate & Ecclesiâ Cathedrali, illam habere possit, ac Tribunal erigere pro toto tempore in aliqua parte diocæsis; Et quatenus id concedatur, an possit Capitulum Cathedralis præterire, pro Civitate deputandum esse Vicarium Generalem independentem ab alio Vicario Generali assistente penes Episcopum.

Et de jurisdictione Capituli sede vacante, cum facultate deputandi Vicarium, an illa respectu loci, vel partis diocæsis, esse possit penes Capitulum Collegiatæ, vel clerum ejusdem loci, privatè ad Capitulum Cathedralis.

DISC. XXV.
Colonien. seu nullius exemptionis.
De exemptione ab Ordinarium jurisdictione competente alicui Monasterio Montium, vel Ecclesiæ principali, an competat alteri Monasterio, vel Ecclesiæ subiectæ, vel dependenti; Et quid etiam respectu curæ animarum, & administrationis Sacramentorum in illis partibus, in quibus receptum non sit Concilium Tridentinum.

DISC. XXVI.
Neapolitana juris visitandi Monasterium.
Jurisdictione delegata Ordinarium loci in Monasteriis Montium exemptis, an locum habeat quando exemptio provenit ex lege fundationis; Et quid ubi eadem Monasteria habent alterum Delegatum Apostolicum, à quo visitantur.

DISC. XXVII.
Campanien. juris visitandi.
An jurisdictione à S. C. T. & Apostolicis Constitutionibus delegata Ordinarium in Monasteriis Montium exemptis, militet ubi obstat lex fundationis approbata per Sedem Apostolicam.

DISC. XXVIII.
Colonien. Monasterii S. Cornelii Ad Indam.
An & quando Ordinarius loci jurisdictionem habeat etiam ordinariam in Monasterio Regulari, ejusque Abbate, & Religiosis, ubi agitur de illis Monasteriis, quæ cum aliis non connectuntur, sed reguntur de se se, & independentem, an scilicet exemptiones generales competentes Religionibus, capiant hæc Monasteria.

DISC. XXIX.
Messanen.
De jurisdictione Ordinarium loci exemptos, præsertim in milites Hierosolymitanos ejus jurisdictionem turbantes; An et possit eos excommunicare, seu excommunicatos declarare, eorumque Ecclesias interdictio subijcere, non obstantibus specialibus privilegiis, ne excommunicari, vel aliis censuris innodari possint.

DISC. XXX.
Fanen. visitationis.
De jurisdictione Ordinarium in Ecclesiâ seculari, quamvis per Regulares & exemptos possessa & officata, quæ propter eam naturam non immutavit, neque Regularis effecta est.

DISC. XXXI.
Mediolanen. interdicti.
De jurisdictione Ordinarium in Regulares exercentes in eorum Ecclesiis functiones Pontificales, & quæ non nisi ad Episcopum, vel ab eo deputandum spectare debent; Et an possit propter eam Episcopus eos punire, eorumque Ecclesiam Ecclesiastico interdictio subijcere.

Et quando Abbates, & Prælati Regulares Pontificalium usum habentes, possint in eorum Ecclesiis baldachinum erigere, ac Pontificali more celebrare.

DISC. XXXII.
Panormitana.
De jurisdictione, & potestate Diocæsanâ in Regulares, ut quamvis in invitum audiendi confessiones, præsertim Montium, explere debeant. Regularium electio, eorumque distributio per Monasteria, in quibus Confessarii munus exerceri debeat, an spectet ad ipsum Diocæsanum, vel ad Superiores Regulares.

DISC. XXXIII.
Laurentana jurisdictionis.
De jurisdictione Cardinalis Protectoris Almæ Domus Laurentanæ privatè ad Episcopum, in quibus casibus locum habeat.

Et an sub nomine Capellanorum Almæ Domui inservientium, veniant illi Sacerdotes, qui sub diurna mercede ibi celebrant, vel ab ejusdem Domus Ministris deputantur ad celebrandas Missas pro satisfaciendis oneribus eidem incumbentibus.

Sub nomine laboratorum, famulorum & in-

servientium, an veniant laboratores & operarii diurni, ac illi qui deputati sunt ad pulsanandas campanas Ecclesiæ; Et an milites Civitatis vulgò nuncupati di militia, ex eo quod etiam ipsam Almam Domum custodire & defendere dicantur, veniant sub nomine familiarium.

DISC. XXXIV.
Romana jurisdictionis, seu tituli Cardinalitatis.
De jurisdictione Cardinalium in Ecclesiis suorum ritulorum, quid importet, & quantum se extendat, præsertim verò in illis, in quibus ad sunt Regulares, an cum istis Cardinalis Titularis aliquam habeat jurisdictionem, & qualem; Et aliqua de exemptione Regularium remissive.

DISC. XXXV.
Romana Capella, seu præminentiarum.
De jurisdictione Cardinalis Protectoris Capellæ Sixtinæ in Ecclesiâ S. Mariæ Majoris quid importet in concursu jurisdictionis competentis Cardinali Archiepiscopobrytero ejusdem Ecclesiæ; Et an in functionibus, quæ in Capella fiunt, præminentia jurisdictionales pertineant ad protectorem, vel ad Archiepiscopobryterum.

DISC. XXXVI.
Anagnin. Competentia.
De jurisdictione Nuntii Apostolici in Regno Neapolitano cum Regularibus, & exemptis tanquam eorum Commissarii Generalis, an ea competat privatè ad Ordinarios locorum in illis casibus, in quibus Ordinarii, exemptione non obstante, sunt Regularium, & exemptorum iudices competentes.

DISC. XXXVII.
Majoricen. Synodus.
An & quando Regulares exempti, eorumque Abbates, & Superiores teneantur accedere ad Synodum diocæsanam, & ad ejusdem Synodum observantiam, itaut ad id per Episcopum cogi valeant.

DISC. XXXVIII.
Feretrana Cathedralis.
De jurisdictione & respectivè exemptione Capituli Lateranensis, & Ecclesiarum in solo Lateranensi existentium, & quam jurisdictionem in eis habeat loci Ordinarius præsertim circa concernentia curam animarum.

DISC. XXXIX.
Beneventana Ecclesiæ.
De eadem materia exemptionis à jurisdictione Ordinarium Ecclesiarum sitarum in solo Lateranensi; Et quam jurisdictionem in eis Ordinarius habeat, dicta exemptione non obstante; Et de probatione dominii soli dicte Ecclesiæ Lateranensis.

DISC. XL.
Frequentina juris visitandi.
De jurisdictione & facultate Ordinarium super visitatione ac revisione computorum Hospitalis & Montis Pietatis sub administratione laicorum, ac eorumque sub Regia protectione, præsertim ubi administratio est penes ipsam Communitatem fundaricem, an ita verificetur limitatio de fundatore vivente.

DISC. LXI.
Papien. visitationis Hospitalis.
De facultate competente Episcopo in vim jurisdictionis sibi delegata per Sacr. Concil. Trident. sessio. 22. de reformat. cap. 8. & 9. visitandi Hospitalia aliaque pia loca exempta, & revidendi rationes, an procedat quando secus in fundatione cautum sit, & quan-

DISC. CVII.

Florentina Jurisdictionis.

De foro militari, sive de particulari Magistratu militum; an, & quando in causis militum jurisdictionem habeat privatam ad alios locorum Magistratus, Ordinarios, vel particulares; Et presertim ad illum Abundantiae, sive Annonae, in causis, vel negotiis ad istam pertinentibus; Et incidenter de Jurisdictione Praefecti Apostolici cum illis, qui in Palatio inserviunt.

DISC. CVIII.

Romana Jurisdictionis.

De jurisdictione Consulum, & Tribunalis Attis agrariae, sive Agriculturae; quantum se protendant, & an sit privata, vel cumulativa.

DISC. CIX.

Florentina Successionis de Franceschi.

De eadem materia, de qua supra, disc. 87, & d. disc. 9, de success. quis nempe dicatur Judex magis competens in questione hereditatis, vel successionis habentis bona sparsa in diversis Civitatibus, vel Provinciis, aut Principatibus.

DISC. CX.

Romana Reintegrations.

An, & quando commissio, quae superveniat Judici ordinario, illum faciat delegatum, sive commissarium, ad effectum ex una, vel altera qualitate resultantes; Et aliqua de materia prorogationis jurisdictionis Judicis, alias incompetentis.

DISC. CXI.

Romana Appalus, vel defalebi.

De eadem materia, de qua supra, disc. 83, an scilicet in Appalibus, aliique rebus pertinentibus ad gabellam, aliaque jura pertinentia ad Cameram Populi Romani procedendum sit cum eodem ordine causarum fiscalium, seu Cameralium, ut in Tribunalibus Camerarii, & Camerae cognosci debeant; Et quid, ubi Camerario supervenerit commissio Papae, ut propterea delegatus censendus veniat, an ab ipso appelletur ad Cameram.

DISC. CXII.

Romana, seu &c.

De jurisdictione laicorum in Clericos non incidentes in habitu; Et an ex decreto Concilii sess. 23, de reform. c. 6, ob non incesum in habitu, & tonsura, resulet privato privilegiorum Clericalium non solum quoad forum, sed etiam quoad alia.

DISC. CXIII.

Bononien. Transalpinis.

De eadem materia, de qua supra, disc. 68, appellationis nempe a denegata iustitia, sive a negligentia, ad terminos decreti Concilii Tridentini in cap. cause omnes &c.

Et de reculatione Tribunalis Rotae in causis consanguineorum, vel affinium alicujus Auditoris, quando intret, necne.

DISC. CXIV.